[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                            РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Совет Кривопорожского сельского поселения

                                                          РЕШЕНИЕ № 2-8-31
                                                 восьмой сессии второго созыва

    30 сентября 2010 года
О  земельном налоге на территории
Кривопорожского сельского поселения.

       В соответствии с Главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и настоящим Решением на территории Кривопорожского сельского поселения и Федеральным  Законом от 27 июля 2010 года № 229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие  законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов Российской Федерации в связи с  урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов налогового администрирования»
                          Совет Кривопорожского сельского поселения РЕШИЛ:
 1. Настоящим Решением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации  устанавливаются ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога, авансового платежа по налогу, порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также устанавливаются налоговые льготы.
 2.  Определить объектом налогообложения земельные участки, расположенные в границах Кривопорожского сельского поселения, закрепленные за организациями и физическими лицами на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, кроме земельных участков:
        - изъятых из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации;

        - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов РФ,

объектами включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия;

        - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством РФ, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

        - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством, в пределах лесного фонда;

        - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством РФ, занятых находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда, за исключением земельных участков, занятых обособленными водными объектами.
 3. Установить ставки земельного налога:
                           3.1 0,3 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

        - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон

сельскохозяйственного использования в поселении и используемых для сельскохозяйственного производства;
         - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса);

         - представленных для жилищного строительства;

          - представленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства
                        3.2  1,5 процента от кадастровой  стоимости в отношении прочих земельных участков.
 4. Утвердить порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

                        4.1  Налогоплательщиками – организациями или физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями (за земельные участки, используемые для осуществления предпринимательской деятельности), налог уплачивается по истечении налогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего за отчетным годом, авансовые платежи уплачиваются не позднее 30 апреля, 31 июля, 30 октября.

                        4.2  Для налогоплательщиков – физических лиц не являющихся индивидуальными предпринимателями
                             - срок  уплаты налога - 01 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

                        4.3  Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет Кривопорожского сельского поселения.
                        4.4  Налогоплательщики,  физические лица не являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают налог и авансовые платежи по налогу на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

                        4.5  Установить, что налогоплательщики – организации или физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу. Форма налоговой декларации утверждается Министерством финансов РФ.
                       4.6  Налогоплательщики – организации или физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивающие в течение налогового периода авансовые платежи по налогу, по истечении отчетного периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговый расчет по авансовым платежам по налогу. Форма налогового расчета по авансовым платежам утверждается Министерством финансов РФ.

                        4.7 Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 01 февраля года, следующего за отчетным годом.

  5. «Уменьшение налоговой базы на необлагаемую налогом сумму производится на основании документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, предоставляемых налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.
Перечень документов, необходимых для уменьшения налогооблагаемой базы:

- заявление налогоплательщика;

- копия удостоверения (документа), подтверждающего льготную категорию налогоплательщика;

- копия свидетельства (акта) на земельный участок, принадлежащий налогоплательщику на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного владения.

 6. Сроки подачи документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также права на налоговые льготы, устанавливаются;

- для налогоплательщиков юридических лиц и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями (за земельные участки, используемые для осуществления предпринимательской деятельности) в сроки установленные для предоставления налоговых расчетов по авансовым платежам и окончательного расчета за налоговый период;

- для налогоплательщиков физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями в сроки не позднее 01 февраля года, следующего за налоговым периодом.
 7. «Налоговые льготы по налогу на земельные участки устанавливаются в соответствии со статьей 395 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации « Земельный налог ».

  8. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, утвержденных нормативными правовыми актами Республики Карелия, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 01 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков путем обнародования в средствах массовой информации Кемского района – газете «Советское Беломорье» не позднее 01 марта указанного года.

   9. Указанное решение распространяется на правоотношения возникающие с 01 января 2011 года, подлежат опубликованию в средствах массовой информации Кемского района – газете «Советское Беломорье» и вступает в силу с 01 января 2011 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня  его официального опубликования.

    10. Довести настоящее решение до сведения Кемского муниципального финансового управления и Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 1 по Республике Карелия.
    11. Считать утратившими силу Решения Кривопорожского сельского поселения № 1-8-17 от 20.09.2006 года «О введение земельного налога на территории Кривопорожского сельского поселения», решение № 1-24-113 от 21.07.2009 года «О внесении изменений в решение Совета Кривопорожского поселения за № 1-8-17 от 20.09.2006 г.», решение № 1-18-83 от 12.08.2008 года «Об изменении срока уплаты по земельному налогу для налогоплательщиков – физических лиц, установленного Решением Совета Кривопорожского сельского поселения за № 1-8-17 от 20. 09. 2006 года».

Глава Кривопорожского сельского поселения                                     Дубовик И.В.